
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O.  Ambiente

Determinazione  numero  1251 del  03/06/2022   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 1251   DEL  03/06/2022 
OGGETTO: Affidamento del servizio di consulenza in materia di efficienza energetica per la

durata di 3 anni, ai sensi dell’art.1, comma 2 lett.a) del D.l.n.76/2020 convertito con
Legge n.120/2020, come modificato dall’art.51 del D.L.n.77/2021. CIG 9249464328

IL  DIRIGENTE

RICHIAMATA la mozione del Consiglio Comunale n.2020 del 29/11/2021 che integralmente si richiama;     

VISTO il piano biennale 2022-2023 acquisto beni e servizi approvato con D.C.n.242/2021 in cui, in coerenza con la
suddetta mozione, si prevede l'affidamento tramite appalto delle attività dell' "Ufficio Energia" cpv 71314300-5;

DATO ATTO che, in relazione alle peculiari professionalità che sono richieste per supportare le attività
dell'amministrazione comunale, si ritiene al momento non congruo il ricorso ad un concorso pubblico in deroga al
principio tradizionale di "autarchia organizzativa" della p.a.; ciò in ragione di n.4 fattori di seguito indicati:

1)  l'approccio sperimentale;

2) il rapporto contrattuale con una ditta strutturata e particolarmente qualificata assicura un approccio multidisciplinare
ed integrato per le diverse esigenze dell'ente come da relativa bozza di contratto allegata alla presente determina;

3) la difficile reperibilità sul mercato di soggetti aventi una formale qualificazione EG; tali figure sono al momento
principalmente presenti nel contesto privato del lavoro e godono di trattamenti economici di norma significativamente
superiori a quelli pubblici;

4) la particolare congiuntura storica che vede la p.a. poco attrattiva per le nuove professionalità;

RILEVATO che la spesa di annuale di cui alla presente determina sarebbe sostanzialmente analoga a quella necessaria
per  l'assunzione di un' "alta professionalità" ma verrebbe in tal modo pregiudicato il rapporto con un'organizzazione
complessa in grado di assistere l'ente in modo diversificato;

DATO ATTO che inoltre la gestione della commessa è svolta nell'ambito del potere organizzativo e direttivo di
ENERECO secondo una logica di managment by objectives per materie secondo lo schema legale ex art.1655 codice
civile;

RITENUTO che a seguito di colloquio informativo con ENERECO si sono potuti definire i contenuti del rapporto
contrattuale con piena soddisfazione delle parti; rilevato che il sottoscritto ha avviato la trattativa con ENERECO tenuto
conto della rilevanza nazionale ed internazionale di tale ditta avente sede in Fano e munita di considerevoli skills
professionali nonchè anche di una figura EGE;

DATO ATTO che  si è richiesto alla Società ENERECO S.p.A la disponibilità a svolgere il servizio di consulenza di
efficienza energetica per la durata di tre anni per un corrispettivo massimo di euro 110.655,74 iva esclusa
corrispondente ad importo complessivo di euro 135.000,00 alle condizioni tecniche ed economiche riportate
nell'allegato schema di contratto, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO altresì che tramite la piattaforma di e-procurament denominata TuttoGare in dotazione del Comune di
Fano la ditta ENERECO S.p.A. ha confermato la propria disponibilità ad eseguire il servizio di che trattasi e reso la
dichiarazione di insussistenza delle condizioni di cui all'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;

PRECISATO che relativamente ai requisiti di ordine generale dichiarati dal predetto operatore economico si è
provveduto a richiedere la comprova del possesso di tali requisiti, e che tali verifiche sono tuttora in corso;at



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O.  Ambiente

Determinazione  numero  1251 del  03/06/2022   pag. 2

RITENUTO di precisare, che la presente aggiudicazione definitiva,  ai sensi dell'art.32 comma 7, del D.lgs. n. 50/2016
e s.m.i. diventerà efficace dopo il completamento della verifica dei requisiti;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del d. lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007,
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, per la procedura in oggetto, non
sussistono rischi da inteferenza e pertanto l’obbligo di elaborazione del DUVRI (Documento Unico Valutazione Rischi
da Interferenze) ;
- ai sensi  dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 tale previsione di spesa è stata inserita nel programma biennale degli acquisti
di beni e servizi 2022-2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 11/02/2022, intervento
codificato con codice CUI n. S00127440410202200011;

VISTO l’art 1, comma 449, della L. 296/2006 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’acquisto di beni e servizi possono ricorrere alle
convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

RILEVATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui al predetto art.26, comma 1, della L.
488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo al presente atto; rilevato che la prestazione è priva di
rischi da interferenza;

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante l'oggetto "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO l'art 32 comma 2 ultimo periodo del D.lgs n.50/2016 introdotto dal Dlgs n.56/2017 in virtù del quale per
affidamenti diretti la stazione appaltante può procedere con determinazione a contrarre che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO ATTO che la tipologia di servizio è acquisibile tramite acquisizione diretta così come da art. 1 c. 2 del D.L. n.
76 del 16/07/2020, come riformulato a seguito della conversione in legge del decreto medesimo, e il successivo art. 51
del DL 77 del 31/05/2021 che in deroga all’art. 36 c. 2 e art. 157, c. 2 del Codice consente di procedere con affidamento
diretto di servizi, forniture nonché dei servizi di ingegneria ed architettura, di importo inferiore ad €. 139.000,00 qualora
l’atto di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023;

VISTO quanto previsto dall'art.37 comma 2 del D.lgs 50/2016 e visto il disposto dell’art. 216, comma 10 del medesimo
Dlgs. n.50/2016 che prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni
appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui
all'articolo 33 ter del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre
2012, n. 221” e preso atto che al momento attuale il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti non è stato
definito e che il Comune di Fano, quale stazione appaltante, iscritta alla predetta anagrafe, soddisfa i requisiti di
qualificazione richiesti dalla normativa sopra indicata per procedere con acquisti autonomi;

VISTI:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 come modificato e integrato dal D.lgs. 56/2017 e in particolare:
- l’articolo 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sotto la soglia comunitaria;
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’articolo 216  “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del richiamato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O.  Ambiente

Determinazione  numero  1251 del  03/06/2022   pag. 3

- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il Decreto Semplificazioni n.76 del 16 luglio 2020 convertito  con la legge n.120 dell’11 settembre 2020 e modificato
dal D.L. 77/2021;
- le Linee Guida dell’ANAC  n. 4 approvate con deliberazione 26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate con deliberazione
n.206 del 1/03/2018, in materia di affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, adottate ai sensi dell’art. 36 comma 7;

RICHIAMATI:
• il combinato disposto degli artt. 107 comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• l'art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto;      

VISTO l’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché il Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Fano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013;

DATO ATTO che il sottoscritto,  competente ad adottare il presente atto, dichiara ai sensi dell'art. 46 e 47 del D.P.R.
445/2000 di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal Piano per la
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

DETERMINA

1) di AFFIDARE alla società ENERECO S.p.A  con sede in Fano via Divisione Carpazi n.14, C.F./P.I. 01099200410,
il servizio di consulenza in materia di efficientamento energetico cpv 71314300-5, per il periodo di tre anni, per
l'importo massimo di euro 110.655,74 iva esclusa, corrispondente all'importo complessivo di euro 135.000,00 alle
condizioni di cui all'allegato schema di contratto, che con il presente atto si approva, per formarne parte integrante e
sostanziale;

2) di IMPEGNARE la spesa dell'importo di €.135.000,00 iva compresa, con imputazione al capitolo
0902.13.500 " Ufficio Energia - servizi vari -" del bilancio 2022-2023-2024 in conformità a quanto indicato
in premessa così come segue :

Esercizio: 2022 Scadenza pagamento: __/___/ 2022 (Voce DL118)
0902.13.500

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG

 0902.13.500 Ufficio Energia - servizi vari - ENERECO  spa 26.250,00 9249464328



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    U.O.  Ambiente

Determinazione  numero  1251 del  03/06/2022   pag. 4

Esercizio: 2023 Scadenza pagamento: __/___/ 2023 (Voce DL118)
0902.13.500

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG

 0902.13.500 Ufficio Energia - servizi vari - ENERECO  spa 45.000,00 9249464328

Esercizio: 2024 Scadenza pagamento: __/___/ 2024 (Voce DL118)
0902.13.500

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG

 0902.13.500 Ufficio Energia - servizi vari - ENERECO  spa 45.000,00 9249464328

- di dare atto che la spesa di euro 18.750,00 per l'anno 2025 sarà debitamente prevista nel relativo bilancio di previsione
ai sensi dell'art.183 del D.Lgs.n.267/2000;

3) DI DARE ATTO che:
- la presente determinazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016, solo dopo
l'acquisizione di tutta la documentazione per la verifica dei prescritti requisiti; o
-  la stipulazione del contratto è subordinata all'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione di cui al presente atto;
- la procedura di affidamento si è altresì svolta, ai sensi dell'art.58 del D.Lgs. n.50/2016, attraverso l'utilizzo della
piattaforma telematica in dotazione del Comune di Fano;
- il Responsabile del procedimento è il Dott. Pietro Celani;
- il contratto per l'appalto in oggetto sarà stipulato in forma di scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
D.lgs. 50/2016;

4) DI AVVALERSI  della facoltà di procedere in via d'urgenza alla esecuzione del contratto, ai sensi dell'articolo 32,
comma 8 del Codice dei contratti, nelle more della verifica dei requisiti e della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 8,
comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120;

5) DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. n.33/2013 e s.m.i., che il presente
provvedimento sarà pubblicato sul profilo dl committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo
istituzionale www.comune.fano.pu.it" e sulla piattaforma Tutto Gare.

Avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso esclusivamente al Tribunale Amministrativo
delle Marche con le modalità di cui all'art.120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104..
           Il  DIRIGENTE
       Dott.Pietro CELANI

(firmato digitalmente)


